
О районном бюджете на 2019-2021 годы

С истёкшим сроком
Решение Шардаринского районного маслихата Туркестанской области от 21 декабря 
2018 года № 35-227-VI. Зарегистрировано Департаментом юстиции Туркестанской 
области 28 декабря 2018 года № 4863. Прекращено действие в связи с истечением 
срока
      В соответствии с пунктом 2 ,  статьи 75 Бюджетного кодекса статьи 9 пунктом 2
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 подпунктом 1)
Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и  Туркестанского решением
областного маслихата от 12 декабря 2018 года № 33/347-VІ "Об областном бюджете на 
2019-2021 годы" зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 4843, Шардаринский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Шардаринского района на 2019-2021 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2019 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 20 364 142 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 2 924 642 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 9 484 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 40 416 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 17 389 600 тысяч тенге;
      2) затраты – 20 550 452 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 4 976 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 15 150 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 10 174 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 191 286 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 191 286 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 15 150 тысяч тенге;
      погашение займов – 10 174 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 186 310 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Шардаринского районного маслихата 
Туркестанской области от 20.12.2019 № 52-319-VI (вводится в действие с 01.01.2019).



      2. Утвердить на 2019 год размеры субвенций, передаваемых из районного бюджета 
в бюджеты города районного значения, сельских округов в сумме 953 525 тысяча тенге,
в том числе:
сельский округ К.Турысбекова - 83 148 тысяч тенге;

сельский округ Коссейт - 74 012 тысяч тенге;

сельский округ Коксу - 204 423 тысяч тенге;

сельский округ Узыната - 66 428 тысяч тенге;

сельский округ Алатау батыр - 120 762 тысяч тенге;

сельский округ Кызылкум - 35 976 тысяч тенге;

сельский округ Акшенгелди - 74 074 тысяч тенге;

сельский округ Суткент - 45 987 тысяч тенге;

сельский округ Достык - 72 461 тысяч тенге;

сельский округ Жаушыкум - 69 812 тысяч тенге;

город Шардара - 106 442 тысяч тенге.

      4. Утвердить резерв акимата района на 2019 год в сумме – 58 850 тысяч тенге.
      5. Утвердить перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в 
процессе исполнения местного бюджета на 2019 год, согласно .приложению 4
      6. Установить на 2019 год повышенные на двадцать пять процентов должностные 
оклады и тарифные ставки специалистам в области социального обеспечения, 
образования, культуры, спорта и ветеринарии, являющимся гражданскими служащими 
и работающим в сельской местности в организациях, финансируемых из районного 
бюджета, по сравнению с окладами и ставками гражданских служащих, занимающихся 
этими видами деятельности в городских условиях.
      7. Государственному учреждению "Аппарат Шардаринского районного маслихата" 
в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в территориальном органе 
юстиции;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего решения маслихата направление его копии в бумажном и электронном 
виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие 
на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 
официального опубликования и включения в эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего решения направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания, распространяемых на территории Шардаринского 
района;



      4) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе Шардаринского районного
маслихата после его официального опубликования.
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2019 года.
      Председатель сессии З. Талбидин
      Секретарь районного маслихата Б. Муталиев

 

Приложение 1 к решению
маслихата Шардаринского

района от 21 декабря
2018 года № 35-227-VІ

Районный бюджет на 2019 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Шардаринского районного маслихата 
Туркестанской области от 20.12.2019  (вводится в действие с 01.01.2019).№ 52-319-VI
Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 20 364 142

1 Налоговые 
поступления

2 924 642

01
Подоходный 
налог

235 223

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

235 223

03 Социальный 
налог

311 192

1 Социальный 
налог

311 192

04 Налоги на 
собственность

2 350 573

1
Налоги на 
имущество

2 345 063

5 Е д и н ы й  
земельный налог

5 510

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

21 554

2 Акцизы 5 354

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

7 050

Сборы за  
ведение  



4 предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

8 772

5 Налог  на  
игорный бизнес

378

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

6 100

1 Государственная
пошлина

6 100

2
Неналоговые 
поступления

9 484

01
Доходы от 
государственной
собственности

3 021

3

Дивиденды на 
государственны
е пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной
собственности

229

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

2 792

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  

849



содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора и в 
Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

849

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

5 614

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

5 614

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

40 416

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  3 030



государственны
м и  
учреждениями

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

3 030

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

37 386

1 Продажа земли 37 386

4 Поступления 
трансфертов

17 389 600

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

22 872

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

22 872

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

17 366 728

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

17 366 728

Коды

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональные группы

Функциональные подгруппы

Администратор бюджетных 
программ

2. Затраты 20 550 452

01
Государственны
е услуги общего 
характера

779 244

Представительн
ы е ,  



1

исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

240 432

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

31 910

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

31 910

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

491

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

208 522

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

204 352

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4 170

2 Финансовая 
деятельность

2 440

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 371

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 371



489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 069

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

1 069

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

536 372

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

140 211

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

59 191

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

81 020



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

396 086

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

57 654

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 280

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

337 152

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

75

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

75

02 Оборона 19 732

1 Военные нужды 11 056

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

11 056

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 



005 всеобщей 
воинской 
обязанности

11 056

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

8 676

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

8 676

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

8 676

04 Образование 10 426 961

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

626 580

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

626 580

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

626 580

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

8 875 112

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

8 590 906

003 Общеобразовате
льное обучение

8 298 971

006
Дополнительное
образование для 
детей

291 935



467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

284 206

024

Строительство и
реконструкция 
объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего среднего
образования

284 206

9
Прочие услуги в
области  
образования

925 269

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

925 269

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

30 679

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

240 247

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

714

012

Капитальные 
расходы 

220



государственног
о органа

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

20 575

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

332 077

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

300 757

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

3 283 405

1 Социальное 
обеспечение

2 538 986

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

2 535 644

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

2 535 644

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

3 342

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 3 342



патронатным 
воспитателям

2
Социальная 
помощь

668 425

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

668 425

002 Программа 
занятости

381 009

006
Оказание 
жилищной 
помощи

34

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

31 887

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 893

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

53 579

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  

133 289



помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

66 734

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

75 994

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

75 994

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

65 653

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

10 341

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1 435 597

1 Жилищное 
хозяйство

823 689

467

О т д е л  
строительства 

823 689



района (города 
областного 
значения)

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

604 904

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

218 785

2 Коммунальное 
хозяйство

450 091

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

450 091

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

8 811

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

46 425

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

35 997

Развитие 
системы 
водоснабжения 



058 и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

358 858

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

161 817

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

161 817

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

47 749

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

20 492

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

93 576

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 151 721

1
Деятельность в 
области  
культуры

169 921

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

169 921

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

169 921

2 Спорт 750 181

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  

750 181



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

23 309

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

540 582

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

90 790

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

95 500

3 Информационно
е пространство

115 254

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

98 171

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

81 723

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

16 448



456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

17 083

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

17 083

4 Туризм 7 643

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

7 643

023
Развитие 
объектов 
туризма

7 643

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

108 722

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23 239

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

23 239

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

85 483

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001

местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

40 535

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

44 948

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

1 211 780

1
Топливо и 
энергетика

312

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

312

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

312

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

1 211 468

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

1 211 468



областного 
значения)

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

1 211 468

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей

248 559

1 Сельское 
хозяйство

208 910

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

45 372

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

44 472

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

900

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

163 538

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

32 220

005

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник

640



о в  (
биотермических 
ям)

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

5 725

008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных 
животных, 
продуктов и 
с ы р ь я  
животного 
происхождения

606

009

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням 
животных

18 671

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

105 676

6
Земельные 
отношения

28 662

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

28 662

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

26 462

007

Капитальные 
расходы 

2 200



государственног
о органа

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

10 987

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 987

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10 987

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

58 839

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

58 839

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

29 377

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

29 377

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района ( 29 462



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

17 012

003

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

9 450

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

3 000

12 Транспорт и 
коммуникации

144 525

1 Автомобильный 
транспорт

144 525

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

144 525

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

11 050

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

133 475



13 Прочие 387 416

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

35 640

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35 640

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

34 140

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 500

9 Прочие 351 776

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

148 124

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

148 124

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

154 329



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

25 186

026

Целевые 
текущие 
трансферты 
бюджетам 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
на повышение 
заработной 
п л а т ы  
отдельных 
категорий 
гражданских 
служащих, 
работников 
организаций, 
содержащихся 
за счҰт средств 
государственног
о бюджета, 
работников 
казҰнных 
предприятий

108 170

066

Целевые 
текущие 
трансферты 
бюджетам 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
на повышение 
заработной 
п л а т ы  
отдельных 
категорий 
административн
ы х  
государственны
х служащих

20 973

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района ( 49 323



г о р о д а  
областного 
значения)

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

49 323

14 Обслуживание 
долга

11

1 Обслуживание 
долга

11

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

11

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

11

15 Трансферты 1 402 662

1 Трансферты 1 402 662

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 402 662

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

112

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 



024 п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

449 025

038 Субвенции 953 525

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

4 976

Бюджетные 
кредиты

15 150

Погашение 
бюджетных 
кредитов

10 174

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-191 286

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

191 286

Поступление 
займов

15 150

Погашение 
займов

10 174

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

186 310

 

Приложение 2 к решению
маслихата Шардаринского

района от 21 декабря
2018 года № 35-227-VІ



Районный бюджет на 2020 год

      Сноска. Приложение 2 - в редакции решения Шардаринского районного маслихата 
Туркестанской области от 25.06.2019  (вводится в действие с 01.01.2019).№ 45-291-VI
Категория

Наименовани
е

Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 13 662 447

1 Налоговые 
поступления

2 769 777

01 Подоходный 
налог

191 833

2

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

191 833

03 Социальный 
налог

212 841

1
Социальный 
налог

212 841

04 Hалоги на 
собственность

2 398 732

1 Hалоги на 
имущество

2 393 096

5
Единый 
земельный 
налог

5 636

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

26 758

2 Акцизы 5 799

3

Поступления 
з а  
использовани
е природных 
и других 
ресурсов

6 021

4

Сборы за 
ведение 
предпринимат
ельской и 
профессионал
ь н о й  
деятельности

14 612



5 Налог на 
игорный 
бизнес

326

07 Прочие 
налоги

3 886

1 Прочие 
налоги

3 886

08

Обязательные
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (
или) выдачу 
документов 
уполномочен
ными на то 
государствен
н ы м и  
органами или 
должностным
и лицами

8 000

1 Государствен
ная пошлина

8 000

2 Неналоговые 
поступления

4 880

01

Доходы от 
государствен
н о й  
собственност
и

2 887

3

Дивиденды на
государствен
ные пакеты 
а к ц и й ,  
находящиеся 
в 
государствен
н о й  
собственност
и

492

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящегося
в 
государствен
н о й  
собственност
и

2 270



7

Вознагражден
и я  п о  
кредитам, 
выданным из 
государствен
ного бюджета

125

04

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан

517

1

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан, за 

517



исключением 
поступлений 
о т  
организаций 
нефтяного 
сектора и в 
Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

06
Прочие 
неналоговые 
поступления

1 500

1
Прочие 
неналоговые 
поступления

1 500

3

Поступления 
от продажи 
основного 
капитала

21 179

03

Продажа 
земли и 
нематериальн
ых активов

21 179

1 Продажа 
земли

21 179

4 Поступления 
трансфертов

10 866 611

02

Трансферты 
и з  
вышестоящих
органов 
государствен
н о г о  
управления

10 866 611

2
Трансферты 
из областного
бюджета

10 866 611

Коды

Наименовани
е

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональные группы

Функциональные подгруппы

Администратор бюджетных программ

Программа

2. Затраты 13 662 447

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

289 778

Представител
ь н ы е ,  



1

исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

191 942

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

29 643

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

28 961

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

682

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

162 299

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

152 699

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

9 600

2
Финансовая 
деятельность

1 437

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1 437



003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

1 437

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

96 399

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

47 957

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

47 957

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

48 442



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

48 442

02 Оборона 19 469

1
Военные 
нужды

11 707

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

11 707

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

11 707

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

7 762

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

7 762

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

7 762

04 Образование 8 165 612



1 Дошкольное 
воспитание и 
обучение

537 599

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

537 599

040

Реализация 
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

537 599

2

Начальное, 
основное 
среднее и 
о б щ е е  
среднее 
образование

7 124 214

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

6 724 214

003
Общеобразов
ательное 
обучение

6 495 296

006

Дополнительн
о е  
образование 
для детей

228 918

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

400 000

024

Строительств
о  и  
реконструкци
я объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего  
среднего 
образования

400 000



9

Прочие 
услуги в 
области 
образования

503 799

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

503 799

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
образования

25 755

005

Приобретение
и доставка 
учебников, 
учебно-метод
ических 
комплексов 
д л я  
государствен
н ы х  
учреждений 
образования 
района (
города  
областного 
значения)

240 795

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий 
и конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

714

012

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

220

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
средств 
опекунам (
попечителям) 



015
н а  
содержание 
ребенка-сирот
ы  (
детей-сирот), 
и ребенка (
детей) ,  
оставшегося 
без попечения
родителей

23 175

022

Выплата 
единовременн
ых денежных 
средств 
казахстански
м гражданам, 
усыновившим
(
удочерившим
) ребенка (
детей)-сироту
и ребенка (
детей) ,  
оставшегося 
без попечения
родителей

195

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

212 945

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

331 708

1
Социальное 
обеспечение

38 630

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

33 066

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

33 066



464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

5 564

030

Содержание 
ребенка (
детей) ,  
переданного 
патронатным 
воспитателям

5 564

2 Социальная 
помощь

240 219

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

240 219

002 Программа 
занятости

49 660

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

21 956

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

2 939

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

46 193

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным



017

и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

86 712

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

32 759

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

52 859

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

52 859

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

51 218



011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

1 641

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

714 261

1 Жилищное 
хозяйство

290 362

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 457

006

Мероприятия,
направленные
н а  
поддержание 
сейсмоустойч
ивости жилых
зданий, 
расположенн
ы х  в  
сейсмоопасны
х регионах 
Республики 
Казахстан

250

049

Проведение 
энергетическо
го аудита 
многоквартир
ных жилых 
домов

1 207

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

288 905



004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

288 905

2 Коммунально
е хозяйство

47 359

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

47 359

012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

15 852

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност
и районов (
городов 
областного 
значения)

25 363

029

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

6 144

Благоустройс
т в о  



3 населенных 
пунктов

376 540

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

376 540

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

39 000

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

45 058

018

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

292 482

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

778 732

1
Деятельность 
в области 
культуры

138 631

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

138 631

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

138 631

2 Спорт 429 066



465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

429 066

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

16 038

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

309 238

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

50 290

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

53 500

3
Информацион
н о е  
пространство

97 831

О т д е л  
культуры и 
развития 



455 языков  
района (
города  
областного 
значения)

79 141

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

65 078

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

14 063

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

18 690

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

18 690

4 Туризм 12 000

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

12 000

023
Развитие 
объектов 
туризма

12 000

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

101 204

О т д е л  
культуры и 
развития 



455 языков  
района (
города  
областного 
значения)

20 767

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

20 767

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

80 437

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

41 465

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

38 972

09

Топливно-эне
ргетический 
комплекс и 
недропользов
ание

1 000 222

1 Топливо и 
энергетика

222

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 



458

хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

222

019

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

222

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-эне
ргетического 
комплекса и 
недропользов
ания

1 000 000

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 000 000

036
Развитие 
газотранспорт
ной системы

1 000 000

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей

234 101

1 Сельское 
хозяйство

198 516



462

О т д е л  
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

36 463

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

35 563

006

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

900

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (
города  
областного 
значения)

162 053

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
ветеринарии

28 545

005

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
скотомогильн
и к о в  (
биотермическ
их ям)

640

007

Организация 
отлова и 
уничтожения 
бродячих 
собак и кошек

5 725

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемы
х больных 



008 животных, 
продуктов и 
с ы р ь я  
животного 
происхожден
ия

926

009

Проведение 
ветеринарных
мероприятий 
п о  
энзоотически
м болезням 
животных

18 671

011

Проведение 
противоэпизо
отических 
мероприятий

107 546

6 Земельные 
отношения

24 598

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

24 598

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

22 398

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2 200

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 

10 987



окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

10 987

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10 987

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

70 016

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

70 016

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

24 550

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
строительства

24 550

468

О т д е л  
архитектуры 
и 
градостроител
ьства района (

45 466



города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
архитектуры 
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

16 566

003

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района и 
генеральных 
планов  
населенных 
пунктов

26 500

004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2 400

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

512 153

1 Автомобильн
ый транспорт

512 153

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

512 153

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

15 000



045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

497 153

13 Прочие 87 135

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

28 285

469

О т д е л  
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

28 285

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства

27 785

004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

500

9 Прочие 58 850

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

58 850

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  

58 850



областного 
значения)

14
Обслуживани
е долга

12

1
Обслуживани
е долга

12

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

12

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

12

15 Трансферты 1 459 248

1 Трансферты 1 459 248

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1 459 248

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

479 181

038 Субвенции 980 067



3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

- 9 776

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

9 776

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

9 776

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
бюджета

- 9 776

Поступление 
займов

0

Погашение 
займов

9 776

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3 к решению
маслихата Шардаринского

района от 21 декабря
2018 года № 35-227-VІ

Районный бюджет на 2021 год

      Сноска. Приложение 3 - в редакции решения Шардаринского районного маслихата 
Туркестанской области от 25.06.2019  (вводится в действие с 01.01.2019).№ 45-291-VI
Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

1 2 3



1. Доходы 12 986 598

1
Налоговые 
поступления

2 781 009

01 Подоходный 
налог

191 833

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

191 833

03 Социальный 
налог

212 841

1 Социальный 
налог

212 841

04 Hалоги на 
собственность

2 398 732

1 Hалоги на 
имущество

2 393 096

5 Е д и н ы й  
земельный налог

5 636

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

26 758

2 Акцизы 5 799

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

6 021

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

14 612

5
Налог  на  
игорный бизнес

326

07 Прочие налоги 3 886

1 Прочие налоги 3 886

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны

8 000



ми органами или
должностными 
лицами

1 Государственная
пошлина

8 000

2
Неналоговые 
поступления

5 222

01
Доходы от 
государственной
собственности

2 887

3

Дивиденды на 
государственны
е пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной
собственности

492

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

2 270

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

125

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

517

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 



1

государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора и в 
Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

517

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 500

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 500

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

22 661

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

22 661

1 Продажа земли 22 661

4
Поступления 
трансфертов

10 177 706

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

10 177 706

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

10 177 706

Коды



Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональные группы

Функциональные подгруппы

Администратор бюджетных 
программ

Программа

2. Затраты 12 986 598

01
Государственны
е услуги общего 
характера

289 778

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

191 942

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

29 643

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

28 961

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

682

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

162 299

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

152 699

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

9 600

2 Финансовая 
деятельность

1 437



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 437

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 437

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

96 399

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

47 957

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

47 957

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

48 442



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

48 442

02 Оборона 19 469

1 Военные нужды 11 707

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

11 707

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

11 707

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

7 762

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

7 762

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

7 762

04 Образование 7 772 668

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

537 599

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

537 599



040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

537 599

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

6 731 270

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

6 602 190

003 Общеобразовате
льное обучение

6 373 272

006
Дополнительное
образование для 
детей

228 918

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

129 080

024

Строительство и
реконструкция 
объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего среднего
образования

129 080

9
Прочие услуги в
области  
образования

503 799

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

503 799

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

25 755



005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

240 795

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

714

012

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

220

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

23 175

022

Выплата  
единовременных
денежных 
с р е д с т в  
казахстанским 
гражданам, 
усыновившим (
удочерившим) 
ребенка (детей)-
сироту  и  
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

195



067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

212 945

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

331 708

1 Социальное 
обеспечение

38 630

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

33 066

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

33 066

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

5 564

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

5 564

2 Социальная 
помощь

240 219

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

240 219

002 Программа 
занятости

49 660

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 

21 956



представительн
ых органов

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 939

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

46 193

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

86 712

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

32 759

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

52 859

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

52 859



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

51 218

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 641

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

431 356

1
Жилищное 
хозяйство

7 457

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 457

006

Мероприятия, 
направленные 
на поддержание 
сейсмоустойчив
ости жилых 
з д а н и й ,  
расположенных 
в 
сейсмоопасных 
регионах 
Республики 
Казахстан

250

049

Проведение 
энергетического 

1 207



а у д и т а  
многоквартирны
х жилых домов

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

6 000

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

6 000

2 Коммунальное 
хозяйство

47 359

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

47 359

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

15 852

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

25 363

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

6 144

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

376 540

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

376 540

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

39 000

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

45 058

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

292 482

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

778 732

1
Деятельность в 
области  
культуры

138 631

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

138 631

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

138 631

2 Спорт 429 066

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

429 066

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 

16 038



культуры и 
спорта

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

309 238

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

50 290

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

53 500

3
Информационно
е пространство

97 831

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

79 141

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

65 078

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

14 063

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

18 690

Услуги по 
проведению 



002 государственной
информационно
й политики

18 690

4 Туризм 12 000

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

12 000

023
Развитие 
объектов 
туризма

12 000

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

101 204

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

20 767

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

20 767

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

80 437

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 

41 465



социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

38 972

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

1 000 222

1 Топливо и 
энергетика

222

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

222

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

222

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

1 000 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 000 000

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

1 000 000



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей

234 101

1 Сельское 
хозяйство

198 516

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

36 463

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

35 563

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

900

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

162 053

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

28 545

005

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник
о в  (
биотермических 
ям)

640

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

5 725



008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных 
животных, 
продуктов и 
с ы р ь я  
животного 
происхождения

926

009

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням 
животных

18 671

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

107 546

6
Земельные 
отношения

24 598

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

24 598

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

22 398

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 200

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  

10 987



окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 987

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10 987

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

70 016

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

70 016

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

24 550

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

24 550

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

45 466

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 

16 566



градостроительс
тва на местном 
уровне

003

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

26 500

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 400

12 Транспорт и 
коммуникации

512 153

1 Автомобильный 
транспорт

512 153

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

512 153

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

15 000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

497 153

13 Прочие 87 135

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

28 285



469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28 285

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

27 785

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

500

9 Прочие 58 850

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

58 850

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

58 850

14
Обслуживание 
долга

12

1
Обслуживание 
долга

12

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

12

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 

12



областного 
бюджета

15 Трансферты 1 459 248

1 Трансферты 1 459 248

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 459 248

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

479 181

038 Субвенции 980 067

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

- 9 776

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

9 776

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета

9 776

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета

- 9 776



Поступление 
займов

0

Погашение 
займов

9 776

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 4 к решению
маслихата Шардаринского

района от 21 декабря
2018 года № 35-227-VІ

Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
местного бюджета на 2019 год

Наименование

1

Образования

Отдел образования района (города областного значения)

4 9 464 005 "Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для государственных 
учреждений образования района (города областного значения)"

 

Приложение 5 к решению
маслихата Шардаринского

района от 21 декабря
2018 года № 35-227-VІ

Перечень распределение целевых текущих трансфертов из местных бюджетов бюджетам 
сельских округов на 2019 год

      Сноска. Решение дополнено приложением 5 в соответствии с решением 
Шардаринского районного маслихата Туркестанской области от 06.03.2019 № 38-248-

 (вводится в действие с 01.01.2019); в редакции решения Шардаринского районного VI
маслихата Туркестанской области от 20.12.2019  (вводится в действие с № 52-319-VI
01.01.2019).
№ Наименование Сумма

1
Аппарат акима сельского округа 
Жаушыкум

12 289

2 Аппарат акима сельского округа 
К.Турысбекова

17 270

3 Аппарат акима сельского округа 
Коссейт

21 757

4 Аппарат акима сельского округа 
Коксу

38 736



5 Аппарат акима сельского округа 
Узын ата

13 655

6
Аппарат акима сельского округа 
Алатау батыра

35 851

7
Аппарат акима сельского округа 
Кызылкум

22 632

8 Аппарат акима сельского округа 
Акшенгелди

18 027

9 Аппарат акима сельского округа 
Суткент

31 293

10 Аппарат акима сельского округа 
Достык

31 388

11 Аппарат акима города Шардара 605 174

Всего 848 072

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


